

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Pregão Eletrônico N° 90005/2025 – Equipamentos e mobiliário para restaurante

ESCLARECIMENTO N° 01:

*1. Solicitamos esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico N° 90005/2025 - UASG 400045 - COORDENAÇÃO GERAL DE REC. LOGISTICOS - MTPS: Sobre o **ITEM 8 DO GRUPO 2**- FORNO COMBINADO A GÁS GLP 20 GNs 1/1 (20 x 1/1 GN), o modelo solicitado é **VERTICAL ou HORIZONTAL**?*

RESPOSTA: Em resposta ao questionamento apresentado pela licitante, referente ao Pregão Eletrônico nº 90005/2025, acerca do item 8 do Grupo 2 - Forno combinado a gás GLP 20 GN (20 X 1/1), cabe esclarecer o que segue:

A especificação indicada no certame, corresponde a um **forno combinado de configuração vertical**.

O equipamento solicitado deverá possuir características técnicas, funcionais e de desempenho similares ao da marca e modelo indicado como referência.

Ressalta-se que a indicação de marca e modelo tem caráter meramente referencial, tendo sido utilizada apenas para facilitar a compreensão das especificações técnicas e do desempenho esperado do equipamento, não constituindo, portanto, restrição à participação ou exigência de fornecimento do mesmo fabricante.

ESCLARECIMENTO N° 02:

2. “8.8. As atividades de montagem, instalação e quaisquer outras necessárias para o funcionamento ou uso do bem correrão por conta do Contratado e são condição para o recebimento do objeto.”

Sr. (a) Pregoeiro(a), Diante disso, solicitamos esclarecimento quanto à aplicação deste dispositivo: para quais itens do processo a montagem e instalação serão de responsabilidade do fornecedor? Solicitamos, por gentileza, que tal informação seja apresentada item por item.

O questionamento se justifica pelo fato de tratar-se de serviço oneroso, que impacta diretamente na composição do valor da proposta.

Assim, solicitamos a gentileza de esclarecer a questão, a fim de viabilizar a formulação da proposta de forma adequada, com valor exequível e em conformidade com as exigências do edital.

Sr. (a) Pregoeiro(a), vale lembrar que nenhum dos itens do processo em sua especificação pede com montagem e instalação, além disso tem itens que não necessitam de montagem e/ou instalação.

RESPOSTA: Em resposta ao questionamento apresentado pela licitante, referente ao Pregão Eletrônico nº 90005/2025, cabe esclarecer o que segue:

Conforme as especificações constantes do Anexo III do Termo de Referência, a instalação, o treinamento e a assistência técnica dos equipamentos serão de responsabilidade da empresa contratada somente para os itens que assim o exigirem expressamente em suas descrições técnicas.

Todo o detalhamento dos itens, incluindo especificações e eventuais necessidades de instalação, treinamento e assistência técnica, se encontram definido no referido Anexo III.

ESCLARECIMENTO Nº 03:

3. Prezados, venho por meio deste solicitar a planilha em excel ou word referente ao PE 900232025, pois o arquivo está corrompido, não sendo possível visualizar os itens.

RESPOSTA: .